
 

 

                             

 Comune di    

 CARBONARA AL TICINO  
 

               

                                             COPIA  

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Nr. 24 del 21.12.2023 
Adunanza Ordinaria di Seconda convocazione  

La presente seduta consiliare si tiene sulla piattaforma Zoom. 

 

 

APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2024/2026 E DEI 

RELATIVI ALLEGATI.          

 

L'anno duemilaventitre   addì ventuno del mese di dicembre alle ore 21:20 in videoconferenza sulla 
piattaforma Zoom, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal Decreto 
Legislativo n. 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", vennero oggi 
convocati a seduta i Consiglieri Comunali. Il Segretario Comunale procede all'appello nominale per la verifica 
delle presenze dei Consiglieri collegati sulla piattaforma Zoom. All'appello: 

 

1 -  UBEZIO STEFANO Presente 

2 -  MANCIN VALERIO Presente 

3 -  MARCHESE PIERANTONIO Assente 

4 -  ZANOLI ROBERTO Presente 

5 -  ZANETTI RENZO Presente 

6 -  DONADIO SILVIA Presente 

7 -  TOFFANELLO CRISTINA Presente 

8 -  ARNO' CARLO Presente 

9 -  GORLA GILBERTO Assente 

10- MIATTON MASSIMO Presente 

11- GORRONI AGNESE ERIKA Assente 

  
      Totale presenti    8  
      Totale assenti     3 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Avv. CINGOLANI MARIANO, al quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Dott. UBEZIO STEFANO nella sua qualità di Presidente 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 



 

 2 

Delibera di C.C n. 24 del 21.12.2023 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

Relaziona il Consigliere con delega al Bilancio, Cultura, Integrazione e Lavoro, Dott.ssa Cristina 

TOFFANELLO. 

La relazione viene allegata al presente atto formandone parte integrante e sostanziale. 

 

Visto Il D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che i Comuni, le Province e le Comunità montane 

deliberino annualmente il Bilancio di Previsione finanziario redatto in termini di competenza e 

cassa per la prima annualità, e solo competenza per gli anni successivi, osservando i principi di 

unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità oltre a quanto 

disposto dal principio contabile applicato concernente la programmazione; 

 

Richiamato il “principio applicato della programmazione” che novella il processo proprio del 

Bilancio di Previsione di seguito presentato per sommi capi:  

 l’attività di bilancio trova origine nella presentazione del Documento Unico di Programmazione; 

 il Documento Unico di Programmazione è elemento di indirizzo ed esprime l’obiettivo a cui la 

totalità dell’azione amministrativa e gestionale debba tendere; 

 il bilancio di previsione ha natura finanziaria e potere autorizzatorio; 

 il bilancio ha cadenza pluriennale con previsioni di competenza e, solo per il primo esercizio, si 

esprimono anche previsioni di cassa; 

 il bilancio di previsione ha quale unità elementare per l’entrata la tipologia e per la spesa il 

programma declinato in titoli. 

 

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità con riferimento al procedimento di formazione 

ed approvazione del Bilancio di Previsione; 

 

Viste le modifiche ai principi contabili secondo il disposto dell'articolo 16, comma 9-ter, del Dl 

115/2022, convertito dalla legge 142/2022, che la Commissione Arconet ha approvato per favorire 

l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali nei termini di legge (31.12) 

 

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 10/11/2023 viene presentato 

lo schema di Bilancio di Previsione 2024/2026 ed i relativi allegati;  

 

Viste le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio 2024, le tariffe, le aliquote 

d’imposta e le tariffe per i servizi locali: 



 

 3 

 

Evidenziato che nel corso dell'esame presso la Conferenza unificata del "primo modulo" di 

attuazione della delega fiscale, il Governo ha accolto due importanti richieste dell'Anci e delle 

Regioni in materia di addizionale all'IRPEF: 

- per il 2024, ai soli fini delle addizionali comunale e regionale all'IRPEF, si potrà mantenere 

l’articolazione sui quattro scaglioni di imponibile Irpef attualmente in vigore; 

- il termine per le deliberazioni comunali relative al 2024 sarà fissato al 15 aprile 2024, come già 

indicato dallo schema di decreto delegato per l’addizionale regionale. 

Per il 2024, dunque i Comuni potranno evitare le problematiche di adeguamento alla riduzione 

degli scaglioni di reddito IRPEF (da quattro a tre). Gli effetti delle variazioni intervenute 

successivamente all'approvazione del Bilancio di Previsione 2024 potranno essere poi recepiti alla 

prima variazione di bilancio utile. 

Considerato inoltre che con la conversione in legge 25 febbraio 2022 n. 15 del DL 228/2021 

(Decreto “Milleproroghe”) art.3 c.5-quinquies, è stato stabilito che, a decorrere dall’anno 2022, i 

comuni possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i 

regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno. Il 

termine per gli adempimenti TARI viene quindi disgiunto da quello del bilancio di previsione. 

 

Vista la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista 

dalle disposizioni vigenti in materia; 

 

Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2024/2026 e verificata la capacità di 

indebitamento dell’Ente nei limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000;  

 

Dato atto che il Comune di Carbonara al Ticino non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto 

e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 

domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che è garantito il rispetto del vincolo di spesa sul personale di cui alle vigenti normative; 

 

Visto il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2022 approvato con Deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 12 del 27/04/2023; 

 

Espresso che è elemento essenziale dotare l’Ente di un bilancio autorizzatorio in tempi brevi al 

fine di permettere l’attuazione piena del principio contabile n. 16 – Principio della competenza 

finanziaria – che testualmente recita:  



 

 4 

[…] Le previsioni del Bilancio di Previsione finanziario hanno carattere autorizzatorio per ciascuno 

degli esercizi cui il bilancio si riferisce, costituendo limite agli impegni e ai pagamenti, fatta 

eccezione per le partite di giro/servizi per conto di terzi e per i rimborsi delle anticipazioni di cassa. 

La funzione autorizzatoria fa riferimento anche alle entrate, di competenza e di cassa per 

accensione di prestiti. 

Ritenuto, nel rispetto pieno dei principi cardine che sostengono l’azione amministrativa, indirizzare 

la propria attività al soddisfacimento di una molteplicità di interessi supportati da un sistema di 

principi contabili concorrenti, quali tra tutti quello della prudenza, che testualmente recita: 

[…] Nel Bilancio di Previsione, più precisamente nei documenti sia finanziari sia economici, 

devono essere iscritte solo le componenti positive che ragionevolmente saranno disponibili nel 

periodo amministrativo considerato, mentre le componenti negative saranno limitate alle sole voci 

degli impegni sostenibili e direttamente collegate alle risorse previste.  

 

Ritenuto che, al fine di garantire la permanenza degli equilibri di bilancio nel tempo e tutelare 

l’Ente da eventuali carenze, occorre massimizzare l’attenzione all’attivazione di ogni spesa 

corrente, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi resi, subordinandola alla sua reale 

copertura monetaria, nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL. Nonostante questo l’Ente 

non si è avvalso della possibilità concessa dal richiamato comma 775 articolo 1 della Legge 

197/2022; 

 

Visto il parere favorevole rilasciato dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, comma 1, punto 

2, del D.Lgs 267/2000 allegato alla presente delibera per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 

267/2000; 

 

Visti:  

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

CON VOTI n. 7 (sette) favorevoli, n. 1 (uno) astenuto (MIATTON) e n. === contrari, espressi nelle 

forme di legge,  

 

DELIBERA 

 



 

 5 

1. Di approvare, in conformità a quanto dispone il D.Lgs 118/2011, il Bilancio di Previsione per gli 

anni 2024/2026 ed i relativi allegati, come individuati nel dispositivo della richiamata 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 10/11/2023, dando atto che sono stati 

predisposti in conformità a quanto stabilito dalla Legge di stabilità vigente e a tutte le normative 

di finanza pubblica; 

 

2. Di subordinare l’attivazione di ogni spesa, garantendo comunque il livello di qualità dei servizi 

resi, alla sua reale copertura monetaria nel pieno rispetto del dettato dell’art. 183 TUEL; 

 

3.  Di dare atto che il Bilancio di Previsione 2024/2026 risulta coerente con gli obiettivi del 

pareggio di bilancio e rispetta gli equilibri finanziari di cui all’art.16 comma 6 del TUEL; 

 

4. Di avvalersi della facoltà introdotta dal comma 831 dell’art. 1 della Legge n. 145/2018 di non 

predisporre il bilancio consolidato non avendo lo stesso una valenza informative significativa e 

di esercitare l’opzione per non tenere la contabilità economico-patrimoniale; 

 

5. Di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai sensi 

del DM 12 maggio 2016. 

INDI 

 
Ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con successiva e separata votazione, con voti n. 7 

(sette) favorevoli, n. 1 (uno) astenuto (MIATTON) e n. === contrari, espressi nelle forme di legge,  

dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del quarto comma 

dell'art.134 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2024/2026 E DEI RELATIVI ALLEGATI.          
 
 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I  
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità TECNICA espresso ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in quanto la proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia. 
 
Carbonara al Ticino, 21 dicembre 2023 
 
 

IL SEGRETARIO 

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 
 
 
 
 
 

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE di Regolarità CONTABILE espresso ai sensi dell’art.49 
del T.U. approvato con  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Carbonara al Ticino, 21 dicembre 2023 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Daniela CASERIO 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 7 

Delibera di C.C n. 24 del 21.12.2023 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

Il Presidente  

F.to UBEZIO STEFANO 
Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI 
MARIANO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 12.01.2024e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 27.01.2024 

 Il Sindaco  
F.to  UBEZIO STEFANO 

Il Segretario Comunale  
F.to  Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 comma 3 D. Lgs 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa È DIVENUTA ESECUTIVA il 21.12.2023 ai sensi del 3° comma  dell'art. 134 D. Lgs 18.08.2000 n. 

267.  

Il Segretario Comunale  

F.to Avv. CINGOLANI MARIANO 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì Avv. Mariano CINGOLANI 

       

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


